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平成19年３月期 第３四半期財務・業績の概況（連結） 

平成19年２月２日 

上場会社名 ト ー カ ロ 株 式 会 社 （コード番号：３４３３  東証第一部） 

（ＵＲＬ http://www.tocalo.co.jp/ ）  

問 合 せ 先      代表者役職・氏名  代表取締役社長 中平  怜 

      責任者役職・氏名  専 務 取 締 役       
管 理 本 部 長        太田 義人 ＴＥＬ：(078) 411‐5561 

 

１．四半期財務情報の作成等に係る事項 

① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 ：有 

 （内容） 
たな卸資産のたな卸高           ：実地たな卸は行わず、帳簿たな卸によって算定しております。 

法人税等の計上基準           ：税金費用の計算には、年間予測税率を使用しております。 

② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 ：無 

③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 ：無 

 

２．平成19年３月期第３四半期財務・業績の概況（平成18年４月１日 ～ 平成18年12月31日） 
 
(1) 経営成績(連結)の進捗状況                  （記載金額は百万円未満切捨て） 

 売 上 高 営 業 利 益      経 常 利 益      
四半期（当期） 
純 利 益       

百万円   ％ 百万円   ％ 百万円   ％ 百万円   ％

19年３月期第３四半期 19,402 ( 25.3) 5,427 ( 39.8) 5,450 ( 40.2) 3,165 ( 37.2)

18年３月期第３四半期 15,482 ( 12.1) 3,881 ( 4.3) 3,887 ( 4.8) 2,307 ( 4.4)

（参考）18年３月期 20,965 5,389 5,413 3,177 

 

 
１株当たり四半期

（当期）純利益 

潜在株式調整後         

１株当たり四半期 

（当期）純利益 
円   銭 円   銭

19年３月期第３四半期 200  38 － 

18年３月期第３四半期 146  07 － 

（参考）18年３月期 200  09 － 

(注) １ 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。 

２ 潜在株式調整後１株当たり四半期(当期)純利益につきましては潜在株式がないため記載しておりません。 

 

[ 経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等 ] 

当第３四半期における当社グループの連結業績は、売上高194億２百万円(前年同期比25.3％増)、

経常利益54億50百万円(同40.2％増)、四半期純利益31億65百万円(同37.2％増)となり、上半期に引

き続き、好調に推移いたしております。 

溶射加工部門では、半導体・液晶業界向け売上が前年同期比39.7％増の70億70百万円と堅調であ

り、鉄鋼業界や産業機械業界向け等の売上も増収傾向を維持し、当部門全体の売上高は前年同期比

27.3％増の159億38百万円となりました。また、溶射加工以外の周辺部門の売上も積極的な営業展開

の結果、前年同期比17.0％増の34億64百万円となりました。 

http://www.tocalo.co.jp/
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(2) 財政状態(連結)の変動状況                  （記載金額は百万円未満切捨て） 

 総 資 産 純 資 産 自己資本比率 
１株当たり 
純 資 産 

百万円 百万円 ％ 円   銭

19年３月期第３四半期 26,725 14,801 55.4 936  83 

18年３月期第３四半期 20,257 11,686 57.7 739  69 

（参考）18年３月期 21,100 12,576 59.6 795  00 

 

【連結キャッシュ・フローの状況】                （記載金額は百万円未満切捨て） 

 
営 業 活 動 に よ る          

キャッシュ・フロー 

投 資 活 動 に よ る          

キャッシュ・フロー 

財 務 活 動 に よ る          

キャッシュ・フロー 

現金及び現金同等物

期 末 残 高          

百万円 百万円 百万円 百万円

19年３月期第３四半期 3,545 △ 2,663 △ 103 2,976 

18年３月期第３四半期 1,218 △ 2,023 55 1,912 

（参考）18年３月期 2,800 △ 2,499 △ 764 2,198 

 

[ 財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等 ] 

①財政状態(連結)の変動状況 

当第３四半期末の総資産は267億25百万円となり、前連結会計年度末に比べ56億25百万円増加しま

した。また、負債は前連結会計年度末に比べ34億円増加し119億24百万円となりました。これは、活

発な設備投資による有形固定資産と支払債務(未払金)の増加が主な要因であります。なお、総資産

および負債の増加に関しては、当第３四半期末日が金融機関の休日であるため、手形決済が翌月に

ずれ込んだことも影響しております。 

また、純資産は前連結会計年度末に比べ22億25百万円増加し、148億１百万円となりました。主な

増加要因は当第３四半期純利益31億65百万円、主な減少要因は剰余金の配当９億８百万円(中間配当

３億55百万円を含む)であります。 

以上の結果、自己資本比率は前連結会計年度末の59.6％から55.4％に低下いたしました。 

 

②連結キャッシュ・フローの状況 

当第３四半期における営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益53億62

百万円、減価償却費８億78百万円、仕入債務の増加額10億86百万円などがありましたが、売上債権

の増加額16億24百万円、法人税等の支払21億99百万円などにより、35億45百万円の増加となりまし

た。 

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出26億42百万円などにより、

26億63百万円の減少となりました。 

財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入金の純増加額が９億円ありましたが、長期借入

金の返済95百万円、親会社による配当金の支払９億３百万円などにより、１億３百万円の減少とな

りました。 

以上の結果、当第３四半期末の現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末に比べ７億78百

万円増加し、29億76百万円となりました。 
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３．平成19年３月期の連結業績予想（平成18年４月１日 ～ 平成19年３月31日） 

 売 上 高 経 常 利 益      当期純利益 

 百万円 百万円 百万円

通   期 24,500 6,550 3,850 

(参考) １株当たり予想当期純利益(通期)  243 円 68 銭 

 
 

[ 連結業績予想に関する定性的情報等 ] 

通期の連結業績予想につきましては、平成18年11月９日の平成19年３月期中間決算発表時に公表

いたしました予想数値に変更はありません。 

なお、部門別売上高の見通しにつきましては、当第３四半期の業績や直近の受注状況などを踏ま

えて、次のとおり見直しを行いました。 

 
平成19年３月期 予想連結売上高 増 減 

部 門 
見直し前 見直し後 増減額 増減率 

平成18年３月期

連結売上高 
 百万円 百万円 百万円 ％ 百万円

溶射加工 20,305 20,180 △ 125 △ 0.6 16,997 

半導体・液晶製造用 
部品への加工 9,180 9,055 △ 125 △ 1.4 6,969 

産業機械用部品への 
加工 3,392 3,392 － － 3,114 

鉄鋼用設備部品への 
加工 3,078 3,078 － － 2,769 

その他 4,654 4,654 － － 4,144 

TD処理加工 1,175 1,076 △ 99 △ 8.5 1,010 

ZACｺｰﾃｨﾝｸﾞ加工 655 732 76 ＋11.7 556 

PTA処理加工 622 770 148 ＋23.8 775 

PVD処理加工 1,740 1,740 － － 1,624 

合 計 24,500 24,500 － － 20,965 

 
 
（注）業績予想は、本資料の発表日現在の将来に関する見通し・計画に基づくものであり、実際の業績は、様々

な要因により予想数値と異なる可能性があります。 
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〔参考：個別情報〕 

(1) 経営成績(個別)の進捗状況                  （記載金額は百万円未満切捨て） 

 売 上 高 営 業 利 益      経 常 利 益      
四半期（当期） 
純 利 益       

百万円   ％ 百万円   ％ 百万円   ％ 百万円   ％

19年３月期第３四半期 18,029 ( 26.3) 5,134 ( 40.4) 5,201 ( 40.1) 3,108 ( 37.3)

18年３月期第３四半期 14,277 ( 6.2) 3,657 ( 0.3) 3,713 ( 2.1) 2,263 ( 3.9)

（参考）18年３月期 19,340 5,078 5,153 3,089 

 

 
１株当たり四半期

（当期）純利益 

潜在株式調整後         

１株当たり四半期 

（当期）純利益 
円   銭 円   銭

19年３月期第３四半期 196  72 － 

18年３月期第３四半期 143  25 － 

（参考）18年３月期 194  54 － 

(注) １ 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。 

２ 潜在株式調整後１株当たり四半期(当期)純利益につきましては潜在株式がないため記載しておりません。 

 
 

(2) 財政状態(個別)の変動状況                  （記載金額は百万円未満切捨て） 

 総 資 産 純 資 産 自己資本比率 
１株当たり 
純 資 産 

百万円 百万円 ％ 円   銭

19年３月期第３四半期 25,958 14,600 56.2 924  13 

18年３月期第３四半期 19,778 11,586 58.6 733  35 

（参考）18年３月期 20,172 12,433 61.6 785  93 

 
 

(3) 平成19年３月期の業績予想(個別)（平成18年４月１日 ～ 平成19年３月31日） 

１株当たり年間配当金 
 売 上 高 経 常 利 益      当期純利益 中間 

(実績) 

期末 

(予想) 

 

百万円 百万円 百万円 円 銭 円 銭 円 銭

通   期 22,760 6,260 3,777 22 50 22 50 45 00 

(参考) １株当たり予想当期純利益(通期)  239 円 06 銭 

 
  通期の業績予想につきましては、平成18年11月９日の平成19年３月期中間決算発表時に公表いたしました予想

数値に変更はありません。 

 
（注）業績予想は、本資料の発表日現在の将来に関する見通し・計画に基づくものであり、実際の業績は、様々

な要因により予想数値と異なる可能性があります。 
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〔添付資料〕 

連結財務諸表等 

１．(要約)四半期連結貸借対照表 

当第３四半期末 

(平成18年12月31日) 

前連結会計年度末 

(平成18年３月31日) 
増 減 

前第３四半期末 

(平成17年12月31日) 
科  目 

金額(千円)
構成比

(％) 
金額(千円)

構成比

(％) 
金額(千円) 

増減率 

(％) 
金額(千円)

構成比

(％) 

（資産の部）   

Ⅰ 流動資産   

１ 現金及び預金 2,976,338 2,198,108 778,229 ＋35.4 1,912,491

２ 受取手形及び売掛金 8,890,374 7,266,039 1,624,334 ＋22.4 7,366,085

３ たな卸資産 1,413,448 1,180,321 233,126 ＋19.8 1,049,550

４ 繰延税金資産 342,057 326,748 15,308 ＋ 4.7 299,664

５ その他 72,570 40,983 31,587 ＋77.1 51,282

６ 貸倒引当金 △ 3,989 △ 4,600 610 △13.3 △ 5,700

流動資産合計 13,690,798 51.2 11,007,602 52.2 2,683,196 ＋24.4 10,673,374 52.7

Ⅱ 固定資産   

１ 有形固定資産   

(1) 建物及び構築物 3,104,969 2,374,700 730,269 ＋30.8 2,389,971

(2) 機械装置及び運搬具 3,687,493 2,458,100 1,229,392 ＋50.0 2,308,624

(3) 土地 2,978,283 2,505,853 472,430 ＋18.9 2,505,853

(4) その他 1,319,632 613,330 706,302 +115.2 245,900

有形固定資産合計 11,090,379 41.5 7,951,984 37.7 3,138,394 ＋39.5 7,450,349 36.8

２ 無形固定資産   

(1) 連結調整勘定 － 343,793 － － 368,349

(2) のれん 270,123 － － － －

(3) その他 416,862 438,679 △ 21,816 △ 5.0 406,935

無形固定資産合計 686,985 2.6 782,472 3.7 △ 95,486 △12.2 775,285 3.8

３ 投資その他の資産   

(1) 繰延税金資産 477,152 546,450 △ 69,298 △12.7 562,528

(2) その他 780,566 811,785 △ 31,218 △ 3.8 795,536

投資その他の資産合計 1,257,718 4.7 1,358,235 6.4 △ 100,517 △ 7.4 1,358,065 6.7

固定資産合計 13,035,083 48.8 10,092,692 47.8 2,942,390 ＋29.2 9,583,700 47.3

資産合計 26,725,882 100.0 21,100,294 100.0 5,625,587 ＋26.7 20,257,075 100.0

(注) １ 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。 

２ 増減は当第３四半期末と前連結会計年度末との比較で表示しております。 
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当第３四半期末 

(平成18年12月31日) 

前連結会計年度末 

(平成18年３月31日) 
増 減 

前第３四半期末 

(平成17年12月31日) 
科  目 

金額(千円)
構成比

(％) 
金額(千円)

構成比

(％) 
金額(千円) 

増減率 

(％) 
金額(千円)

構成比

(％) 

（負債の部）   

Ⅰ 流動負債   

１ 支払手形及び買掛金 3,623,505 2,537,120 1,086,384 ＋42.8 2,698,738

２ 短期借入金 1,450,000 550,000 900,000 +163.6 1,580,000

３ 一年以内返済予定長期借入金 58,400 109,600 △ 51,200 △46.7 135,000

４ 未払金 2,095,427 762,090 1,333,337 +175.0 393,419

５ 未払費用 1,452,400 1,147,074 305,325 ＋26.6 1,192,815

６ 未払法人税等 1,164,597 1,176,872 △ 12,274 △ 1.0 518,260

７ 賞与引当金 266,951 496,358 △ 229,406 △46.2 247,720

８ その他 409,427 219,604 189,822 ＋86.4 403,780

流動負債合計 10,520,710 39.4 6,998,720 33.2 3,521,989 ＋50.3 7,169,736 35.4

Ⅱ 固定負債   

１ 長期借入金 191,600 235,400 △ 43,800 △18.6 －

２ 退職給付引当金 884,474 931,414 △ 46,940 △ 5.0 1,035,390

３ 役員退職引当金 294,704 276,892 17,811 ＋ 6.4 267,548

４ その他 33,054 81,616 △ 48,562 △59.5 97,698

固定負債合計 1,403,833 5.2 1,525,324 7.2 △ 121,491 △ 8.0 1,400,637 6.9

負債合計 11,924,543 44.6 8,524,044 40.4 3,400,498 ＋39.9 8,570,373 42.3

   

（資本の部）   

Ⅰ 資本金 － － 2,658,823 12.6 － － 2,658,823 13.1

Ⅱ 資本剰余金 － － 2,293,504 10.9 － － 2,293,504 11.3

Ⅲ 利益剰余金 － － 7,517,107 35.6 － － 6,647,972 32.8

Ⅳ その他有価証券評価差額金 － － 107,959 0.5 － － 87,545 0.5

Ⅴ 自己株式 － － △ 1,144 △0.0 － － △ 1,144 △0.0

資本合計 － － 12,576,250 59.6 － － 11,686,701 57.7

負債・資本合計 － － 21,100,294 100.0 － － 20,257,075 100.0

   

（純資産の部）   

Ⅰ 株主資本   

１ 資本金 2,658,823 9.9   

２ 資本剰余金 2,293,504 8.6   

３ 利益剰余金 9,758,367 36.5   

４ 自己株式 △ 1,202 △0.0   

株主資本合計 14,709,492 55.0   

Ⅱ 評価・換算差額等   

  その他有価証券評価差額金 91,846 0.4   

評価・換算差額等合計 91,846 0.4   

純資産合計 14,801,339 55.4   

負債・純資産合計 26,725,882 100.0   

(注) １ 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。 

２ 増減は当第３四半期末と前連結会計年度末との比較で表示しております。 
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２．(要約)四半期連結損益計算書 

当第３四半期 

(自 平成18年４月１日 

 至 平成18年12月31日)

前第３四半期 

(自 平成17年４月１日 

 至 平成17年12月31日)

増 減 

前連結会計年度 

(自 平成17年４月１日 

 至 平成18年３月31日)科  目 

金額(千円)
百分比

(％) 
金額(千円)

百分比

(％) 
金額(千円) 

増減率 

(％) 
金額(千円)

百分比

(％) 

Ⅰ 売上高 19,402,409 100.0 15,482,504 100.0 3,919,905 ＋25.3 20,965,083 100.0

Ⅱ 売上原価 11,326,133 58.4 9,206,473 59.5 2,119,659 ＋23.0 12,388,140 59.1

売上総利益 8,076,276 41.6 6,276,030 40.5 1,800,245 ＋28.7 8,576,942 40.9

Ⅲ 販売費及び一般管理費 2,648,600 13.6 2,394,342 15.4 254,258 ＋10.6 3,187,532 15.2

営業利益 5,427,675 28.0 3,881,688 25.1 1,545,987 ＋39.8 5,389,409 25.7

Ⅳ 営業外収益 49,032 0.2 34,281 0.2 14,751 ＋43.0 56,877 0.3

Ⅴ 営業外費用 25,765 0.1 28,661 0.2 △ 2,896 △10.1 33,146 0.2

経常利益 5,450,942 28.1 3,887,307 25.1 1,563,634 ＋40.2 5,413,140 25.8

Ⅵ 特別利益 610 0.0 2,900 0.0 △ 2,289 △79.0 4,000 0.0

Ⅶ 特別損失 89,078 0.5 6,176 0.0 82,901 +1342.1 23,033 0.1

税金等調整前 

四半期(当期)純利益 
5,362,474 27.6 3,884,030 25.1 1,478,443 ＋38.1 5,394,106 25.7

税金費用 2,196,547 11.3 1,576,159 10.2 620,387 ＋39.4 2,217,100 10.5

四半期(当期)純利益 3,165,926 16.3 2,307,870 14.9 858,056 ＋37.2 3,177,005 15.2

(注) １ 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。 

２ 増減は当第３四半期と前第３四半期との比較で表示しております。 
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３．(要約)四半期連結株主資本等変動計算書 

当第３四半期(自 平成18年４月１日 至 平成18年12月31日) 

株主資本 

 
資本金 資本剰余金 利益剰余金 自己株式 

株主資本 

合  計 

平成18年３月31日残高(千円) 2,658,823 2,293,504 7,517,107 △ 1,144 12,468,291 

当四半期中の変動額      

  剰余金の配当   △ 908,470  △ 908,470 

  役員賞与   △ 16,197  △ 16,197 

  四半期純利益   3,165,926  3,165,926 

  自己株式の取得    △ 58 △ 58 

  株主資本以外の項目の 

  当四半期中の変動額(純額) 
     

当四半期中の変動額合計(千円) － － 2,241,259 △ 58 2,241,201 

平成18年12月31日残高(千円) 2,658,823 2,293,504 9,758,367 △ 1,202 14,709,492 

 

評価・換算差額等 
 

その他有価証券評価差額金
純資産合計 

平成18年３月31日残高(千円) 107,959 12,576,250 

当四半期中の変動額   

  剰余金の配当  △ 908,470 

  役員賞与  △ 16,197 

  四半期純利益  3,165,926 

  自己株式の取得  △ 58 

  株主資本以外の項目の 

  当四半期中の変動額(純額) 
△ 16,112 △ 16,112 

当四半期中の変動額合計(千円) △ 16,112 2,225,088 

平成18年12月31日残高(千円) 91,846 14,801,339 

(注) １ 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。 

２ 平成19年３月期が連結株主資本等変動計算書作成の初年度でありますので、前第３四半期および前連結

会計年度につきましては、記載しておりません。 
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４．(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書 

 

当第３四半期 

(自 平成18年４月１日 

 至 平成18年12月31日)

前第３四半期 

(自 平成17年４月１日 

 至 平成17年12月31日) 

前連結会計年度 

(自 平成17年４月１日 

 至 平成18年３月31日)

区 分 金額(千円) 金額(千円) 金額(千円) 

Ⅰ 営業活動によるキャッシュ・フロー  

税金等調整前四半期(当期)純利益 5,362,474 3,884,030 5,394,106

減価償却費 878,096 629,392 862,571

連結調整勘定償却額 － 73,669 98,226

のれん償却額 73,669 － －

賞与引当金の増減額（△は減少） △ 229,406 △ 239,901 8,735

退職給付引当金の増減額（△は減少） △ 46,940 △ 15,247 △ 119,223

役員退職引当金の増減額（△は減少） 17,811 △ 72,674 △ 63,330

受取利息及び配当金 △ 3,154 △ 1,823 △ 2,092

支払利息 9,340 11,295 13,235

固定資産除却損 35,598 2,491 19,348

売上債権の増減額（△は増加） △ 1,624,334 △ 1,178,066 △ 1,078,020

たな卸資産の増減額（△は増加） △ 233,126 △ 1,412 △ 132,183

仕入債務の増減額（△は減少） 1,086,384 382,743 221,124

未払費用の増減額（△は減少） 305,325 85,461 39,720

役員賞与の支払額 △ 16,197 △ 17,660 △ 17,660

その他 134,022 122,225 4,253

小 計 5,749,564 3,664,523 5,248,812

利息及び配当金の受取額 3,148 1,723 1,998

利息の支払額 △ 8,003 △ 14,423 △ 16,699

法人税等の支払額 △ 2,199,692 △ 2,433,083 △ 2,433,137

営業活動によるキャッシュ・フロー 3,545,017 1,218,740 2,800,973

Ⅱ 投資活動によるキャッシュ・フロー  

定期預金の預入による支出 － △ 100,000 △ 100,000

有形固定資産の取得による支出 △ 2,642,728 △ 1,561,766 △ 2,021,869

無形固定資産の取得による支出 △ 38,240 △ 24,722 △ 40,314

投資有価証券の取得による支出 △ 3,341 △ 37,379 △ 38,284

投資有価証券の売却による収入 － － 2,190

関係会社出資金の取得による支出 － △ 302,928 △ 302,928

その他 20,616 3,615 1,490

投資活動によるキャッシュ・フロー △ 2,663,694 △ 2,023,181 △ 2,499,714

Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー  

短期借入金の純増減額（△は減少） 900,000 1,580,000 550,000

長期借入による収入 － － 250,000

長期借入金の返済による支出 △ 95,000 △ 1,084,490 △ 1,124,490

親会社による配当金の支払額 △ 903,234 △ 433,797 △ 433,872

自己株式の取得による支出 △ 58 △ 391 △ 391

その他 △ 5,390 △ 5,889 △ 5,889

財務活動によるキャッシュ・フロー △ 103,683 55,432 △ 764,642

Ⅳ 現金及び現金同等物に係る換算差額 590 152 143

Ⅴ 現金及び現金同等物の増減額(△は減少) 778,229 △ 748,856 △ 463,239

Ⅵ 現金及び現金同等物期首残高 2,198,108 2,661,348 2,661,348

Ⅶ 現金及び現金同等物四半期末(期末)残高 2,976,338 1,912,491 2,198,108

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。 
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５．生産、受注及び販売の状況 

(1) 生産実績 

当第３四半期 

(自 平成18年４月１日 

 至 平成18年12月31日)

前第３四半期 

(自 平成17年４月１日 

 至 平成17年12月31日)

増 減 

前連結会計年度

(自 平成17年４月１日

至 平成18年３月31日)部 門 

金額(百万円) 金額(百万円) 
金 額 

(百万円)

増減率 

(％) 
金額(百万円) 

溶射加工 15,938 12,522 3,415 ＋27.3 16,997

半導体・液晶製造用 
部品への加工 

7,070 5,059 2,010 ＋39.7 6,969 

産業機械用部品への 
加工 

2,756 2,269 486 ＋21.5 3,114 

鉄鋼用設備部品への 
加工 

2,446 2,037 408 ＋20.1 2,769 

その他 3,665 3,155 509 ＋16.1 4,144 

TD処理加工 856 744 111 ＋15.0 1,010

ZACｺｰﾃｨﾝｸﾞ加工 582 413 168 ＋40.8 556

PTA処理加工 650 597 52 ＋ 8.8 775

PVD処理加工 1,375 1,204 170 ＋14.2 1,624

合 計 19,402 15,482 3,919 ＋25.3 20,965

(注) 上記の金額は、販売価格(税抜き)によっております。 

 

 

(2) 受注状況 

（受 注 高） 

当第３四半期 

(自 平成18年４月１日 

 至 平成18年12月31日)

前第３四半期 

(自 平成17年４月１日 

 至 平成17年12月31日)

増 減 

前連結会計年度

(自 平成17年４月１日

至 平成18年３月31日)部 門 

金額(百万円) 金額(百万円) 
金 額 

(百万円)

増減率 

(％) 
金額(百万円) 

溶射加工 16,132 12,720 3,411 ＋26.8 17,435

半導体・液晶製造用 
部品への加工 

7,121 5,005 2,115 ＋42.3 7,158 

産業機械用部品への 
加工 

2,675 2,356 318 ＋13.5 3,201 

鉄鋼用設備部品への 
加工 

2,641 2,157 483 ＋22.4 2,870 

その他 3,695 3,200 494 ＋15.5 4,204 

TD処理加工 836 766 69 ＋ 9.1 1,033

ZACｺｰﾃｨﾝｸﾞ加工 635 419 215 ＋51.4 560

PTA処理加工 633 695 △ 62 △ 8.9 853

PVD処理加工 1,382 1,203 179 ＋14.9 1,625

合 計 19,620 15,805 3,815 ＋24.1 21,506

(注) 上記の金額は、販売価格(税抜き)によっております。 
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（受注残高） 

当第３四半期 

(自 平成18年４月１日 

 至 平成18年12月31日)

前第３四半期 

(自 平成17年４月１日 

 至 平成17年12月31日)

増 減 

前連結会計年度

(自 平成17年４月１日

至 平成18年３月31日)部 門 

金額(百万円) 金額(百万円) 
金 額 

(百万円)

増減率 

(％) 
金額(百万円) 

溶射加工 1,868 1,434 434 ＋30.3 1,673

半導体・液晶製造用 
部品への加工 

777 483 294 ＋60.9 726 

産業機械用部品への 
加工 

140 222 △ 82 △37.0 221 

鉄鋼用設備部品への 
加工 

540 364 175 ＋48.2 345 

その他 409 363 46 ＋12.6 379 

TD処理加工 27 47 △ 19 △42.1 47

ZACｺｰﾃｨﾝｸﾞ加工 88 37 51 +135.6 35

PTA処理加工 147 184 △ 37 △20.2 163

PVD処理加工 24 14 9 ＋61.4 16

合 計 2,155 1,718 437 ＋25.4 1,937

(注) 上記の金額は、販売価格(税抜き)によっております。 

 

 

(3) 販売実績 

当第３四半期 

(自 平成18年４月１日 

 至 平成18年12月31日)

前第３四半期 

(自 平成17年４月１日 

 至 平成17年12月31日)

増 減 

前連結会計年度

(自 平成17年４月１日

至 平成18年３月31日)部 門 

金額(百万円) 金額(百万円) 
金 額 

(百万円)

増減率 

(％) 
金額(百万円) 

溶射加工 15,938 12,522 3,415 ＋27.3 16,997

半導体・液晶製造用 
部品への加工 

7,070 5,059 2,010 ＋39.7 6,969 

産業機械用部品への 
加工 

2,756 2,269 486 ＋21.5 3,114 

鉄鋼用設備部品への 
加工 

2,446 2,037 408 ＋20.1 2,769 

その他 3,665 3,155 509 ＋16.1 4,144 

TD処理加工 856 744 111 ＋15.0 1,010

ZACｺｰﾃｨﾝｸﾞ加工 582 413 168 ＋40.8 556

PTA処理加工 650 597 52 ＋ 8.8 775

PVD処理加工 1,375 1,204 170 ＋14.2 1,624

合 計 19,402 15,482 3,919 ＋25.3 20,965

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。 
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個別財務諸表 

１．(要約)四半期個別貸借対照表 

当第３四半期末 

(平成18年12月31日) 

前事業年度末 

(平成18年３月31日) 
増 減 

前第３四半期末 

(平成17年12月31日) 
科  目 

金額(千円)
構成比

(％) 
金額(千円)

構成比

(％) 
金額(千円) 

増減率 

(％) 
金額(千円)

構成比

(％) 

（資産の部）   

Ⅰ 流動資産   

１ 現金及び預金 2,722,975 1,696,473 1,026,501 ＋60.5 1,749,530

２ 受取手形 1,666,332 1,365,267 301,065 ＋22.1 1,591,706

３ 売掛金 6,689,668 5,446,450 1,243,217 ＋22.8 5,291,717

４ たな卸資産 1,386,866 1,161,275 225,590 ＋19.4 1,030,714

５ その他 395,698 338,756 56,942 ＋16.8 328,333

６ 貸倒引当金 △ 3,000 △ 4,000 1,000 △25.0 △ 5,000

流動資産合計 12,858,541 49.5 10,004,223 49.6 2,854,318 ＋28.5 9,987,001 50.5

Ⅱ 固定資産   

１ 有形固定資産   

(1) 建物 2,780,078 2,258,554 521,523 ＋23.1 2,267,140

(2) 機械及び装置 3,153,032 2,080,567 1,072,464 ＋51.5 1,909,548

(3) 土地 2,978,283 2,505,853 472,430 ＋18.9 2,505,853

(4) その他 1,378,337 440,960 937,377 +212.6 253,517

有形固定資産合計 10,289,732 39.6 7,285,936 36.1 3,003,795 ＋41.2 6,936,060 35.1

２ 無形固定資産 404,597 1.6 423,941 2.1 △ 19,343 △ 4.6 391,181 2.0

３ 投資その他の資産   

(1) 関係会社株式 1,200,000 1,200,000 － － 1,200,000

(2) 関係会社出資金 302,928 302,928 － － 302,928

(3) その他 902,484 955,615 △ 53,130 △ 5.6 961,214

投資その他の資産合計 2,405,412 9.3 2,458,543 12.2 △ 53,130 △ 2.2 2,464,142 12.4

固定資産合計 13,099,742 50.5 10,168,421 50.4 2,931,321 ＋28.8 9,791,384 49.5

資産合計 25,958,284 100.0 20,172,644 100.0 5,785,640 ＋28.7 19,778,386 100.0

(注) １ 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。 

２ 増減は当第３四半期末と前事業年度末との比較で表示しております。 
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当第３四半期末 

(平成18年12月31日) 

前事業年度末 

(平成18年３月31日) 
増 減 

前第３四半期末 

(平成17年12月31日) 
科  目 

金額(千円)
構成比

(％) 
金額(千円)

構成比

(％) 
金額(千円) 

増減率 

(％) 
金額(千円)

構成比

(％) 

（負債の部）   

Ⅰ 流動負債   

１ 支払手形 561,152 331,202 229,950 ＋69.4 424,472

２ 買掛金 3,066,315 2,184,845 881,469 ＋40.3 2,258,281

３ 短期借入金 1,400,000 550,000 850,000 +154.5 1,550,000

４ 一年以内返済予定長期借入金 － 50,000 △ 50,000 △100.0 75,000

５ 未払金 2,085,086 622,479 1,462,607 +235.0 381,651

６ 未払費用 1,397,026 1,094,354 302,672 ＋27.7 1,143,911

７ 未払法人税等 1,108,680 1,060,000 48,680 ＋ 4.6 451,621

８ 賞与引当金 240,000 445,000 △ 205,000 △46.1 215,000

９ その他 382,188 202,108 180,080 ＋89.1 375,005

流動負債合計 10,240,450 39.5 6,539,989 32.4 3,700,460 ＋56.6 6,874,945 34.8

Ⅱ 固定負債   

１ 長期未払金 33,054 81,616 △ 48,562 △59.5 97,698

２ 退職給付引当金 791,879 843,172 △ 51,292 △ 6.1 953,571

３ 役員退職引当金 292,086 274,848 17,238 ＋ 6.3 265,677

固定負債合計 1,117,020 4.3 1,199,636 6.0 △ 82,616 △ 6.9 1,316,946 6.6

負債合計 11,357,470 43.8 7,739,626 38.4 3,617,843 ＋46.7 8,191,891 41.4

(注) １ 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。 

２ 増減は当第３四半期末と前事業年度末との比較で表示しております。 
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当第３四半期末 

(平成18年12月31日) 

前事業年度末 

(平成18年３月31日) 
増 減 

前第３四半期末 

(平成17年12月31日) 
科  目 

金額(千円)
構成比

(％) 
金額(千円)

構成比

(％) 
金額(千円) 

増減率 

(％) 
金額(千円)

構成比

(％) 

（資本の部）   

Ⅰ 資本金 － － 2,658,823 13.2 － － 2,658,823 13.4

Ⅱ 資本剰余金   

１ 資本準備金 － 2,292,454 － － 2,292,454

２ その他資本剰余金 － 1,050 － － 1,050

資本剰余金合計 － － 2,293,504 11.4 － － 2,293,504 11.6

Ⅲ 利益剰余金   

１ 任意積立金 － 3,821,641 － － 3,821,641

２ 四半期(当期)未処分利益 － 3,552,233 － － 2,726,124

利益剰余金合計 － － 7,373,875 36.5 － － 6,547,765 33.1

Ⅳ その他有価証券評価差額金 － － 107,959 0.5 － － 87,545 0.5

Ⅴ 自己株式 － － △ 1,144 △0.0 － － △ 1,144 △0.0

資本合計 － － 12,433,017 61.6 － － 11,586,494 58.6

負債・資本合計 － － 20,172,644 100.0 － － 19,778,386 100.0

   

（純資産の部）   

Ⅰ 株主資本   

１ 資本金 2,658,823 10.2   

２ 資本剰余金   

(1) 資本準備金 2,292,454   

(2) その他資本剰余金 1,050   

資本剰余金合計 2,293,504 8.8   

３ 利益剰余金   

    その他利益剰余金   

 任意積立金 6,220,799   

 繰越利益剰余金 3,337,042   

利益剰余金合計 9,557,842 36.8   

４ 自己株式 △ 1,202 △0.0   

株主資本合計 14,508,966 55.8   

Ⅱ 評価・換算差額等   

  その他有価証券評価差額金 91,846 0.4   

評価・換算差額等合計 91,846 0.4   

純資産合計 14,600,813 56.2   

負債・純資産合計 25,958,284 100.0   

(注) １ 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。 

２ 増減は当第３四半期末と前事業年度末との比較で表示しております。 
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２．(要約)四半期個別損益計算書 

当第３四半期 

(自 平成18年４月１日 

 至 平成18年12月31日)

前第３四半期 

(自 平成17年４月１日 

 至 平成17年12月31日)

増 減 

前事業年度 

(自 平成17年４月１日 

 至 平成18年３月31日)科  目 

金額(千円)
百分比

(％) 
金額(千円)

百分比

(％) 
金額(千円) 

増減率 

(％) 
金額(千円)

百分比

(％) 

Ⅰ 売上高 18,029,249 100.0 14,277,953 100.0 3,751,295 ＋26.3 19,340,555 100.0

Ⅱ 売上原価 10,656,513 59.1 8,587,555 60.1 2,068,957 ＋24.1 11,559,669 59.8

売上総利益 7,372,735 40.9 5,690,397 39.9 1,682,338 ＋29.6 7,780,885 40.2

Ⅲ 販売費及び一般管理費 2,238,083 12.4 2,033,386 14.3 204,697 ＋10.1 2,702,281 13.9

営業利益 5,134,652 28.5 3,657,011 25.6 1,477,641 ＋40.4 5,078,603 26.3

Ⅳ 営業外収益 115,486 0.6 84,326 0.6 31,159 ＋37.0 107,199 0.5

Ⅴ 営業外費用 48,620 0.2 27,930 0.2 20,689 ＋74.1 32,251 0.2

経常利益 5,201,518 28.9 3,713,407 26.0 1,488,111 ＋40.1 5,153,551 26.6

Ⅵ 特別利益 1,000 0.0 3,000 0.0 △ 2,000 △66.7 4,000 0.1

Ⅶ 特別損失 22,307 0.2 6,176 0.0 16,130 +261.1 20,919 0.1

税引前四半期(当期)純利益 5,180,211 28.7 3,710,230 26.0 1,469,980 ＋39.6 5,136,632 26.6

税金費用 2,072,084 11.5 1,446,990 10.1 625,094 ＋43.2 2,047,283 10.6

四半期(当期)純利益 3,108,127 17.2 2,263,240 15.9 844,886 ＋37.3 3,089,349 16.0

前期繰越利益 462,884 －  462,884

四半期(当期)未処分利益 2,726,124 －  3,552,233

(注) １ 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。 

２ 増減は当第３四半期と前第３四半期との比較で表示しております。 
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３．(要約)四半期個別株主資本等変動計算書 

当第３四半期(自 平成18年４月１日 至 平成18年12月31日) 

株主資本 

資本剰余金 利益剰余金 

その他利益剰余金 
 

資本金 
資本準備金 

その他 

資本剰余金 任意積立金 繰越利益剰余金

平成18年３月31日残高 

(千円) 
2,658,823 2,292,454 1,050 3,821,641 3,552,233 

当四半期中の変動額      

 剰余金の配当     △ 908,470 

 役員賞与     △ 15,690 

 四半期純利益     3,108,127 

 自己株式の取得      

 任意積立金の取崩(当期分)    △ 343 343 

 任意積立金の取崩(前期分)    △ 498 498 

 任意積立金の積立    2,400,000 △ 2,400,000 

 株主資本以外の項目の 
 当四半期中の変動額 
 (純額) 

     

当四半期中の変動額合計 

(千円) 
－ － － 2,399,157 △ 215,190 

平成18年12月31日残高 

(千円) 
2,658,823 2,292,454 1,050 6,220,799 3,337,042 

 

株主資本 評価・換算差額等 

 
自己株式 株主資本合計

その他有価証券

評 価 差 額 金        

純資産合計 

平成18年３月31日残高 

(千円) 
△ 1,144 12,325,058 107,959 12,433,017 

当四半期中の変動額     

 剰余金の配当  △ 908,470  △ 908,470 

 役員賞与  △ 15,690  △ 15,690 

 四半期純利益  3,108,127  3,108,127 

 自己株式の取得 △ 58 △ 58  △ 58 

 任意積立金の取崩(当期分)    － 

 任意積立金の取崩(前期分)    － 

 任意積立金の積立    － 

 株主資本以外の項目の 
 当四半期中の変動額 
 (純額) 

  △ 16,112 △ 16,112 

当四半期中の変動額合計 

(千円) 
△ 58 2,183,908 △ 16,112 2,167,796 

平成18年12月31日残高 

(千円) 
△ 1,202 14,508,966 91,846 14,600,813 

(注) １ 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。 

２ 平成19年３月期が株主資本等変動計算書作成の初年度でありますので、前第３四半期および前事業年度

につきましては、記載しておりません。 

 

 

以 上 


